
CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI URZICUTA  

JUDETUL DOLJ  

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Primăriei Comunei Urzicuta  care se aplică începând cu data 

de 1 ianuarie 2024    în conformitate cu Legea nr.153/2017 cu modificarile si 

completarile ulterioare  

 Consiliul Local al comunei Urzicuta constituit la data de 22.10.2020 intrunit in 

sedinta ordinara la data de 31 ianuarie 2024 

 Având în vedere:  

- raportul de specialitate  înregistrat la Primăria Comunei Urzicuta sub sub nr. 

5294/23.01.2024   prezentat de Secretarul General al comunei Urzicuta, 

compartimentul contabilitate resurse umane si achizitii publice    

 - referatul  de aprobare al primarului comunei Urzicuta înregistrat sub nr. 

5369/29.01.2024  prin care  se propune consiliului local stabilirea, coeficientilor si  

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

Primăriei Comunei Urzicuta  precum si  in cadrul serviciilor publice de interes local 

ale comunei Urzicuta care se aplică începând cu data de 01.01.2024   , în conformitate 

cu  art. Legea nr.153/2017 modificata si completata ulterior 

 - Adresa SAP FORTA LEGII cu nr. 1044/12.01.2024 inregistrata sub nr. 

5227/16.01.2024  

- prevederile art.138 alin.4-5 din Constituția României nr.1/2003, republicată 

(r1);  

- prevederile art.1 alin.2 lit.a, art.19 alin.1 lit.a, art.39 alin.6 și ale art.58 alin.1 

din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare;   

- prevederile art.7 alin.2 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Urzicuta  nr.81/20.12.2023   privind 

stabilirea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Urzicuta, precum şi ale SPCLEP Urzicuta pe anul 

2023, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile HCL NR.64/20.12.2021 privind înfiinţarea, organizarea și 
funcționarea Serviciului Public de Alimentare cu Apă și de Canalizare al Comunei 
Urzicuta  în serviciu public de interes local sub denumirea de “Serviciul Public de 
Alimentare cu Apa si Canalizare al Comunei Urzicuta  “, cu personalitate juridică în 
subordinea Consiliului Local Urzicuta .  

- prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, 

art.12-13, art.15-16, art.19, art.21, art.25-27, art.30-38 și art.40, precum și anexele VIII-



IX din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 - prevederile HCL nr. 27/28.04.2023  privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei 

Urzicuta  care se aplică începând cu data de 28 aprilie 2023   în conformitate cu 

Legea nr.153/2017 cu modificarile si completarile ulterioare , cu aplicabilitate de la 

data de 01.05.2023 , conform referatului de legalitate nr. 10964/28.11.2023 inregistrat 

sub nr. 10018/12.12.2023 

- prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Urzicuta 

inregistrat sub nr. 5370/29.01.2024  ;     

 - prevederile art. 11 al. 1 din Legea 153/2017 cu modificarile si completarile 

ulterioare potrivit cu care pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor 

judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, 

salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean 

sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării 

organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a 

reprezentanţilor salariaţilor. 

 - prevederile art. 159-165 din Legea 53/2003 Codul Muncii,  republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare  

 - prevederile art.I ,al. 2 din  OUG 115/2023  privind unele masuri fiscal 

bugetare in domeniul cheltuielilor publice , pentru consolidare fiscal , combaterea 

evaziunii fiscal pentru modificarea si cmpletarea unor acte normative precum si 

pentru prorogarea unor termene , cu modificarile si completarile ulterioare  

          În temeiul prevederilor art. 129 al. 1 , al. 2 lit. a , al. 3 lit c , art. 139 al. 1 , 

art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  cu modificările şi 

completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, se  stabilesc coeficientii si  salariile de 

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei 

Comunei Urzicuta  precum si din  cadrul serviciilor publice de interes local ale 

comunei Urzicuta care se aplică începând cu data de 01.01.2024 , în conformitate cu  

art.11 din  Legea nr.153/2017 modificata si completata ulterior,  cu respectarea 

obligației de încadrare în prevederile bugetare anuale, conform anexelor la prezenta 

hotarare.   

  Art.2. Salariile de baza pentru functiile specifice altor domenii de activitate 

bugetara prevazute in statele de functii , necesare desfasurarii activitatii aparatului 



de specialitate al primarului comunei Urzicuta sunt cele prevazute in anexele la 

Legea cadru 153/2017 cu modificarile si completarile ulterioare si se acorda potrivit 

prevederilor art. 38 din legea mentionata.  

Art.3. Salariile lunare pentru functionarii publici si personalul contractual , 

precum si salariile din cadrul serviciilor publice de interes local aferente fiecarei 

functii , fiecarui grad / treapta profesionala pentru gradatiile corespunzatoarte 

transelor de vechime in munca,  se stabilesc,   potrivit art.3 alin.4 din Legea-cadru 

nr.153/2017 modificata si completata ulterior,  de catre  ordonatorul principal de 

credite  prin dispoziție, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această 

destinație în bugetul propriu. 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a prezentului proiect de  hotărâre se va 

încredința domnul Panduru Florentin  , primar al Comunei Urzicuta .  

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Dolj   
- Primarului Comunei Urzicuta  
- Celor în cauză; 
- La dosarul şedinţei; 
- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet a institutiei . 
Nr.4/31.01.2024    

Adoptata azi 31 ianuarie 2024    cu un numar de 13 voturi pentru  din total 13 

consilieri locali prezenti din 13 consilieri locali in functie.  

Presedintele sedintei       Contrasemneaza  

Bobocel Maria          Secretar General  

          Sclipcea Diana Mariana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI URZICUTA  

JUDETUL DOLJ  

ANEXA NR. 1   

LA  HOTĂRÂREA NR. 4/31.01.2024    

1. Functii de demnitate publica alese din cadrul organelor autoritatii publice 
locale  

 

Nr. 
Crt.  

Functia  Indemnizatie  

1. Primar comuna cu 3001 
pana la 5000 de locuitori  

10868  

2.  Viceprimar comuna cu 3001 
pana la 5000 locuitori  

8453   

3. Consilier local  10% din indemnizatia primarului /sedinta 
/luna   

 
1. Potrivit prevederilor art. 13 din Legea 153/2017  indemnizatiile lunare pentru 

functiile de demnitate publica se determina prin inmultirea coeficientilor din 
anexa nr. IX cu salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata in vigoare 
conform prevederilor Legii 103/2023 pentru aprobarea  OUG 115/2022 pentru 
completarea art. I din OUG 130/2021 privind unele masuri fiscal bugetare , 
prorogarea unor termene precum si pentru modificarea unor acte normative 
coroborat cu Decizia Curtii Constitutionale a Romaniei nr. 69/2023  

2. Salariile de baza pentru functiile de conducere cuprind sporul de vechime in 
munca la nivel maxim.  

3. Indemnizaţiile lunare ale primarilor şi viceprimarilor unităţilor administrativ-
teritoriale care implementează proiecte finanţate din fonduri europene 
nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum şi prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă se majorează cu până la 50%, în limita 
bugetului aprobat cu această destinaţie. 

4. In ceea ce priveste determinarea indemnizatiei lunare a consilierilor locali  
potrivit art. 212 din OUG 57/2019  privind Codul Administrativ indemnizaţia 

maximă lunară de care beneficiază consilierii locali pentru participarea la 
numărul maxim de şedinţe este de 10% din indemnizatia primarului pentru 
participarea la cel putin o sedinta ordinara/ luna  a Consiliului Local Urzicuta 
si la cel putin o sedinta/luna  a comisiei de specialitate  din  care face parte.  

 
 
Presedintele sedintei       Contrasemneaza  
Bobocel Maria          Secretar General  

             Sclipcea Diana Mariana  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI URZICUTA  

JUDETUL DOLJ  

ANEXA NR. 2  LA HCL NR. 4/31.01.2024 

FUNCTIONARI PUBLICI  

1.Funcţii publice de conducere 
 

Funcţia publică  

de conducere 

Nivelul 

studiilor 

Salariu de baza  propus cu gradatia 4  inclusa  

 

Secretar al unităţii administrativ-

teritoriale 

S+Master  8428(3,49) 

2.Funcţii publice generale de execuţie 

Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice din administraţia publică locală***) 

 

Nr. 

crt. 
Funcţia Nivelul studiilor Salariu de baza  

1 Consilier, consilier juridic, expert, inspector; 

grad profesional superior 

S 7680 (3,18) 

grad profesional principal S 6762(2.80) 

grad profesional asistent S 6738(2,79) 

grad profesional debutant S 5555(2,30) 

2. Consilier achizitii publice debutant  S 5072 (2,10) 

3. Referent; 

grad profesional superior 

M 6521 (2,70) 

grad profesional principal M 6279(2,60) 

grad profesional asistent M 5313(2,20) 

grad profesional debutant M  

 



Functii contractuale :  

Salarii de bază pentru funcţii de specialitate 

 

Nr. 

crt. 
Funcţia Nivelul studiilor 

Salariu de baza  

1 Consilier, expert, inspector de 

specialitate, revizor contabil, 

arhitect, referent de specialitate, 

inspector casier 

gradul IA 

 

S 

 

gradul I S  

gradul II S 5241(2,17) 

debutant S  

debutant S  

2 Referent, inspector, arhivar, 

referent casier 

IA 

  

M 

 

I M  

II M 5072(2,10) 

debutant M  

3 Portar, paznic, pompier, guard, 

bufetier, manipulant bunuri, 

curier 

M; G 4492 (1,86) 

4  Şofer 

I 

  

M; G 

4685(1,94) 

II M; G  

1.  Muncitor calificat 

I 

  

M; G 

 

II M; G  

III M; G  

IV M; G 4347(1,80) 

 Muncitor necalificat 

I 

  

M; G 

 

II - fără sporuri M; G  

 

Consilier personal al primarului  M 4347(1,80) 

  



 

 

Funcţii utilizate în cadrul serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă din subordinea 

consiliilor locale 

Nr. 

crt. 
Funcţia Nivelul studiilor 

Salariu de baza  

1 Şef serviciu voluntar pentru situaţii de urgenţă M  4347(1,80) 

   Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare al Comunei Urzicuta : 
Sef serviciu – coeficient 1,84   (4444 )  

Referent de specialitate gr.I- personal contractual  coeficient 5047 (2,09)  

Muncitor necalificat  – personal contractual, coeficient de salarizare  1,6 (3680) 

1. Personalul care exercita activitate de control financiar preventinv 
beneficiaza de o majorare a salariului de baza cu 10 %. 

2. Personalul care detine titlul stiintific de doctor beneficiaza de o 
indemnizatie lunara de 50% din nivelul salariului de baza minim brut pe 
tara garantat in plata , daca isi desfasoara activitatea in domeniul pentru 
care detine titlul.  
3. Pentru conditii vatamatoare sau periculoase , personalul din anexa 
poate beneficia , dupa caz , de un spor de pana la 15% din salariul de baza 
cu respectarea art. 11 al. 4 si art. 25 al. 1 din Legea 153/2017 daca isi 
desfasoara activitatea in astfel de conditii avand la baza buletinele de 
determinare sau expertizare emise de catre autoritatile abilitate in acest 
sens , conform legii. 
4. Salariul de baza rezulta prin  inmultirea coeficientilor din anexa cu 
procentul de 5 % aplicat la nivelul lunii decembrie 2023 si aplicarea 
salariului de baza la nivelul anului 2021 stabilit prin HCL nr. 
27/28.04.2023 .  

 
   

Presedintele sedintei       Contrasemneaza  
Bobocel Maria          Secretar General  

             Sclipcea Diana Mariana 


